



روایت‌های سیاه و سفید از فساد «دبش» و خاکروب‌هایی که زیر فرش پنهان ماند یک عذرخواهی؛ حداقل طلب مردم!

همدلی | آرزو بخشنده: قوه قضائیه می‌گوید وزیر دولت سیزدهم در جریان رسیدگی به پرونده چای دبش به سه سال حبس محکوم شده، موضوعی که از سال گذشته دولت را نه در مقام توضیح که حتی در جایگاه مدعی کاشف فساد هم قرار داده است و روزنامه ایران و کیهان پا را فراتر از دستگاه قضا گذاشته‌اند می‌گویند ابتدا دولت موضوع را پیگیری کرد؛ گرچه هیچ کدام از این روزنامه‌ها تاکنون به این پرسش پاسخ ندادند که چرا در بجموحه طرح مسئله نهاده‌های دامی و چای دبش وارد میدان نشدند و ...
صفحه ۲

از کتمان حادثه تا جان باختن ۸ نفر در سل مشهد

پاک کردن صورت مسأله خطرناک‌تر از سیل



سرمقاله

افزایش تعطیلات هفتگی؛ تهدید یا فرصت؟

ولی‌الله شجاع‌پوریان
مدیر مسئول

مجلس شورای اسلامی در تازه‌ترین مصوبه خویش روز شنبه را تعطیل اعلام کرد. این مصوبه واکنش‌های متفاوتی را در سطح کارشناسان و افکار عمومی جامعه داشته است که در این یادداشت، در چند بند کوتاه به آن پرداخته می‌شود...

شرح در همین صفحه

یادداشت‌ها

در تکوینش دروغ

حکمت‌الله سنایی
فعال سیاسی

کمی تحسر برای یار مهربان!

دکتر امید مافی
روزنامه‌نگار

۱۲ اتفاق در یک جلسه مجمع عمومی سازمان ملل

سیف‌الرضا شهبابی
تحلیل گریسیاسی

شهردار خبرداد

مدیر بحران شهرداری مشهد بر کنار شد

واکنش دفتر حسن روحانی:

باز کردن پرونده فرش‌های سعدآباد برای انحراف از فساد دبش

رئیس بنیاد مستضعفان گزارش داد ۲۰ میلیون حاشیه نشین

«عصر جدید» مشارکت میان روسیه و چین علیه هژمونی آمریکا

«ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری روسیه که برای سفری دو روزه به پکن (پایتخت چین) رفت، در بیانیه‌ای مشترک با «شی‌جین‌پینگ» رئیس جمهوری چین، بر آغاز «عصر جدید» مشارکت میان مسکو و پکن و مقابله با هژمونی ایالات متحده آمریکا تأکید کردند. به گزارش رویترز، ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه و شی‌جین‌پینگ همتای چینی او، با امضای یک بیانیه مشترک متعهد شدند که «عصر جدید» مشارکت میان مسکو و پکن که قدرتمندترین رقبای ایالات متحده آمریکا محسوب می‌شوند، آغاز خواهد شد. بیانیه مشترک رهبران چین و روسیه درباره آغاز عصر جدید در روابط دو کشور، بر محور مقابله با ایالات متحده آمریکا در حوزه مسائل امنیتی و اتخاذ موضع رویکرد مشترک نسبت به تمام مسائل از موضوع تایوان و بحران اوکراین گرفته تا کره شمالی و همکاری در زمینه فناوری‌های صلح‌آمیز جدید و امور مالی، قرار دارد. شی‌جین‌پینگ در جریان دیدار با ولادیمیر پوتین گفت: «روابط کنونی چین و روسیه به‌سختی به دست آمده است و دو طرف باید آن را پاس بدارند و از آن حمایت کنند».

شی‌جین‌پینگ در ادامه تصریح کرد: «چین مایل است که به‌طور مشترک با روسیه، در راستای دستیابی به توسعه و جوان‌سازی دو کشور و نیز حفظ عدالت در جهان همکاری کند.» شی‌جین‌پینگ در گفت‌وگو با پوتین همچنین تأکید کرد که «چین و روسیه فرصت ایجاد تغییراتی را دارند که جهان در طول یک قرن گذشته شاهد آن نبوده است.»

بنا به گزارش خبرگزاری رویترز، بسیاری از تحلیلگران بر این باورند که بیانیه چین و روسیه مبنی بر تعهد به آغاز «عصر جدید» مشارکت بین دو کشور، تلاشی در راستای به چالش کشیدن نظم جهانی به رهبری ایالات متحده آمریکا است.

بنا به نوشته رویترز، روسیه در جنگ علیه نیروهای اوکراین که از سوی ناتو حمایت می‌شوند و چین که تحت فشار تلاش‌های هماهنگ ایالات متحده آمریکا برای مقابله با قدرت نظامی و اقتصادی فزاینده خود قرار دارد، هر دو دلایل مشترک ژئوپولیتیکی زیادی برای مشارکت پیدا کرده‌اند.

چین و روسیه در فوریه سال ۲۰۲۲ و اندکی پیش از آنکه ولادیمیر پوتین ده‌ها هزار نفر از نیروهای روسیه را برای تهاجم به خاک اوکراین اعزام و مرگبارترین جنگ زمینی در اروپا از زمان جنگ جهانی دوم را آغاز کند، بر «شراکت «بدون محدودیت» مسکو و پکن متعهد شده بودند. این در حالی است که دولت واشنگتن چین را به عنوان بزرگترین رقیب خود و روسیه را به عنوان بزرگترین تهدید علیه خود تلقی می‌کند. بنا به نوشته رویترز، چین برتری ایالات متحده آمریکا را در همه زمینه‌ها از محاسبات کوانتومی و زیست‌شناسی مصنوعی گرفته تا جاسوسی و قدرت سخت نظامی، به چالش کشیده است.

سفر ولادیمیر پوتین به پکن چند هفته پس از آن صورت می‌گیرد که «آنتونی بلینکن» وزیر امور خارجه آمریکا در سفری رسمی وارد پایتخت چین شد تا نگرانی‌های واشنگتن درباره حمایت پکن از روسیه در جنگ با اوکراین را مطرح کند.

بنا به نوشته خبرگزاری رویترز، ولادیمیر پوتین با انتخاب چین برای نخستین سفر خارجی پس از ادای سوگند در دور جدید ریاست جمهوری خود، پیامی در مورد اولویت‌های مسکو و استحکام روابط چین و روسیه به جهان رسانده است.

یادداشت

۱۲ اتفاق در یک جلسه مجمع عمومی سازمان ملل

دکتر سیف‌الرضا شهبابی _ مجمع عمومی سازمان ملل متحد در روز جمعه ۲۱ اردیبهشت ۱۴۰۳ (دهم می ۲۰۲۴) برای بررسی عضویت کامل فلسطین در سازمان مزبور تشکیل جلسه داد بعد از بیان نظرات از سوی موافقان و مخالفان رای گیری به عمل آمد و از ۱۹۳ کشور عضو ۱۴۳ کشور به پیش نویس قطعنامه عضویت کامل فلسطین رای مثبت دادند آمریکا و اسرائیل طبق معمول و تعدادی اندک از دیگر کشورها رای منفی دادند به اضافه چند کشوری که رای متعصب در صدوق انداختند. اکنون مصوبه اخیر که انعکاس مثبت افکار جهانی نسبت به عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل است به شورای امنیت سازمان ملل ارسال خواهد شد تا در صورت تصویب در شورای مزبور و عضویت فلسطین در سازمان ملل یک گام مثبت برای برقراری صلح و امنیت در منطقه و جهانی به داشته شود.

از آنجا که منافع آمریکا و اسرائیل در جنگ افروزی است با مصوبه مجمع عمومی به مخالفت برخاستند بطوریکه بعد از تصویب " رابرت وود " معاون نماینده آمریکا در مجمع عمومی مصوبه مزبور را محکوم کرد! به احتمال قوی و بر اساس سابقه ، آمریکا در شورای امنیت با عضویت فلسطین مخالفت خواهد کرد و با حق ظالمانه و تبعیض آمیز و مانع از تصویب می‌شود . آنچه که تا کنون با نتیجه رای گیری روز جمعه مشخص شد آمریکا و اسرائیل در مقابل ۱۴۳ کشور جهان قرار دارند ۱۴۳ کشوری که خواهان عضویت کامل فلسطین هستند

نکته مهمتر این که در روز یاد شده اتفاقی دیگر در همان مجمع عمومی سازمان ملل رخ داد که می‌توان از آن به عنوان یک فاجعه برای اسرائیل در ارتباط با سازمان ملل ذکر کرد " گیلاد آردان " نماینده اسرائیل در سازمان مزبور با کمال وقاحت و بی‌اعتنایی به مجمع عمومی که نمایندگان ۱۹۳ کشور در آن حضور دارند منشور سازمان ملل را که اساسنامه این سازمان و رعایت مفاد آن برای همه اعضا الزامی است و در متن منشور صریحا تأکید شده مفاد منشور بر هر قراردادی بین المللی دیگر مقدم است در مقابل چشم اعضا و دوربین‌ها در داخل دستگاه کاغذ خردکن انداخت و پاره کرد !!؟ این مسئله که در تاریخ سازمان ملل بی سابقه است از یک سو، خشم و عصبانیت اسرائیل را نسبت به جامعه جهانی را نشان می‌دهد. اسرائیل به جای این که به رای مجمع عمومی تمکین کند یا پاره کردن منشور سازمان ملل علیه این سازمان طغیان می‌کند !! از دیگر سو ، اگر این عمل زشت و قبیح را هر کشور دیگر انجام می‌داد آمریکا و کشورهای اروپایی حامی اسرائیل با فضا سازی آن را محکوم می‌کردند حتی خواهان اخراج آن کشور می‌شدند در حالیکه اسرائیل طفل لوس و در دانه کشورهای غربی هر عمل زشتی انجام دهد علاوه بر این که تنبیه نمی‌شود مورد تشویق هم قرار می‌گیرد !!

تحلیل گری سیاسی

یادداشت

کمی تحسر برای یار مهربان!

دکتر امید مافی _ برای ما که یکسر تا نمایشگاه کتاب پلک نزدیک و تک و نال نکردیم تا اردیبهشتی پروتق را نظاره کنیم، تماشای واریاسیونی از حسرت و حرمان صعب بود. سخت و جانسوز تا با کمی نه چندان شیرین و با سگره‌های درهم رفته این سوال بی باقی در ذهنمان متبادر شود که در جغرافیای ادیب پرور چه بر سر ادبیات آمد که در گذر زمان به نظاره سقوط آزاد یار مهربان نشستیم و دم نزدیم؟ بی لاف و گزاف در تار و پود نمایشگاه امسال از گرما و حرارت دو دهه پیش خبری نبود.

جیب‌های خالی، کتاب‌های گران، سوزهای منغل و البته فراموشی ذائقه ی مخاطب، کاری کرده که در سرزمین نود میلیونی شمارگان کتاب به نهصد نسخه هم نرسد و واژه‌ها فاصله اتاق‌های تحریر تا ویرن‌ها را به سرعت طی نکنند. نتیجه روشن است: حال کتاب مساعد نیست و زیر سقف نمایشگاه با تحسر و تاسف غیبه سال‌هایی را می‌خوریم که تیراز چهار هزار نسخه‌ای را عار می‌دانستیم و با عتاب از ناشران می‌پرسیدیم چگونه عرش به فرش چسبید؟ نه، این نمایشگاه، این عنوان‌ها و این تیرازها تناسبی با ظرفیت فرهنگی جامعه‌ای که در هزارتوی گرانی، فسردگی و دل مردگی برق چشمان خود را از یاد برده، ندارد. جامعه‌ای غرقه در مجازستان و دور شده از گزاره‌های بی تأمل و بی تحمل. باید فکری کرد و به این رخوت و تحوست پایان داد. باید با یار مهربان، مهربان‌تر بود و فریب شعرهای پوشالی کسانی که از این همه خلجان خجالت نمی‌کشند را نخورد. بیداری کتاب مأموریت دارند روز را شب و شب را روز جلوه دهند! شاید هم از افعال معکوس استفاده می‌کنند! هر چه که هست؛ گویا دیگر واژه «دروغ» برای توصیف اظهاراتی چنین، واژه‌ای «ابتر» است. شاید لازم باشد زبان‌شناسان و صاحب‌نظران واژه جدیدی ابداع‌ارائه کنند. پیشنهاد حقیر (به عنوان یک غیر متخصص) استفاده از واژه «دراغ» است! پن- «دراغ» در زبان مازنی (مازندرانی) به معنای دروغ است. گویی وجود حرف «پ» به عنوان حرف میانی واژه، معنایی غلیظ‌تر و سطحی بالاتر از معادل فارسی آن را به ذهن متبادر می‌سازد.

فعال سیاسی

یادداشت

در تکوینش دروغ

حکمت‌الله سنایی - واکنش "شهردار مشهد" به سیل اخیر (در پاسخ به یک خبرنگار) در فضای مجازی وایرال شده است. اهورامزدا این کشور را بپاید، از سپاه دشمن، از خشکسالی و از دروغ. خوشمان بیاید یا نیاید؛ این نیاپش داریوش اول پادشاه هخامنشی، نشان می‌دهد در این سرزمین از دیرباز دروغ و دروغ‌گویی وجود داشته است و نظرسنجی‌ها و پژوهش‌های مختلف نیز مویید وجود این معضل فرهنگی در بین ایرانیان است. کما اینکه بر اساس یک نظرسنجی تلفنی که در سال ۸۶ انجام شد، ۹۹ درصد مردم گفته بودند که دروغ وجود دارد. یا در یک نمونه‌گیری ملی دیگر، ۵۷ درصد مردم گفته بودند که دروغ در بین مردم بسیار رواج دارد و نزدیکان آنها هم دروغ می‌گویند و به رغم تأکید بر پرهیز از دروغ‌گویی و یادآوری آثار زاینبار آن در آموزه‌های دینی و آثار ادبی و فرهنگی ایران‌زمین، هیچ نشانه‌ای از کم‌رنگ شدن این خصلت نازیبا در جامعه نمی‌بینیم.

بر اساس آنچه گفته شد؛ نگاه معنادار (پیشا اسلامی و پس‌اسلامی) نیز به موضوع نمی‌توان داشت. پیامبر اسلام (ص) دروغ‌گویی را مایه هلاکت و نابودی می‌داند و در قرآن و سایر متون دینی به کرات بر پرهیز از دروغ تأکید شده است. سعدی شیرین سخن در ستایش راستی و نکوهش دروغ می‌گوید: «تا نیک ندانی که سخن عین صواب است باید که به گفتن دهن از هم نگشایی گری راست سخن گویی و در بند بمانی به زان که دروغت دهد از بند رهایی» و بسیار مصادیق دیگر در شعر و آثار بزرگان کم از حوصله این سطور خارج است.

در دولت‌ها هم به عنوان نهادهای برآمده از جامعه (کم و بیش) دروغ‌گویی رواج داشته است! لیکن آنچه نگران کننده است رقابت برخی مسئولان در دروغ‌گویی به گونه‌ای است که در این فقره همواره از پیشینیان به نیکی یاد می‌شود، به نظر می‌رسد در (سال‌های اخیر) مرزهای دروغ با راه‌جا به‌جا شده است و جنس دروغ‌ها به گونه‌ایست که گویی دروغ‌گوینان فعلی از اساس فاقد هرگونه استعدادند، بسا اعداد و ارقام و رسانه بیگانه‌اند، و در یک کلام مأموریت دارند روز را شب و شب را روز جلوه دهند! شاید هم از افعال معکوس استفاده می‌کنند!

هر چه که هست؛ گویا دیگر واژه «دروغ» برای توصیف اظهاراتی چنین، واژه‌ای «ابتر» است. شاید لازم باشد زبان‌شناسان و صاحب‌نظران واژه جدیدی ابداع‌ارائه کنند. پیشنهاد حقیر (به عنوان یک غیر متخصص) استفاده از واژه «دراغ» است! پن- «دراغ» در زبان مازنی (مازندرانی) به معنای دروغ است. گویی وجود حرف «پ» به عنوان حرف میانی واژه، معنایی غلیظ‌تر و سطحی بالاتر از معادل فارسی آن را به ذهن متبادر می‌سازد.

فعال سیاسی

سرمقاله

افزایش تعطیلات هفتگی؛ تهدید یا فرصت؟

ولی‌الله شجاع‌پوریان _ مجلس شورای اسلامی در تازه‌ترین مصوبه خویش روز شنبه را تعطیل اعلام کرد. این مصوبه واکنش‌های متفاوتی را در سطح کارشناسان و افکار عمومی جامعه داشته است که در این یادداشت، در چند بند کوتاه به آن پرداخته می‌شود:

۱- بیش از ۱۰۲ کشور در دنیا دارای دو روز تعطیلات پایان هفته هستند، نتایج هیچ پژوهش و مطالعه مستندی، قائل به کاهش توسعه در صورت اعمال دو روز تعطیلی پایان هفته در دنیا نبوده است. بلکه برعکس نتایج مطالعات جدید بر رابطه مستقیم افزایش کارایی با افزایش تعطیلی روزهای هفته تأکید داشته و غالب مطالعات، رابطه معناداری بین کاهش ساعات کاری و افزایش بهره‌وری را اثبات کرده است.

۲- در میان همه کشورهای دنیا فقط ایران، افغانستان، فرانسه، اسپانیا، مالزی، چین، ترکیه، ژاپن، امارات و ... دارای دو روز تعطیلات پایان هفته هستند که به تناسب فرهنگ و شرایط سیاسی و اجتماعی در روزهای شنبه و یک شنبه یا جمعه و شنبه اعمال می‌شود و تعطیلی دوازده روزه در هفته در کاهش رشد و توسعه آنها تأثیری منفی نداشته است.

۳- در برخی از کشورهای دنیا حتی تجارب سه روز تعطیلی در هفته نیز در حال آزمایش است. ژاپن، ایسلند، بلژیک و آفریقای جنوبی کشورهایی هستند که در حال آزمایش طرح افزایش تعطیلات پایان هفته و اجرای چهار روز کاری در هفته هستند و به یک سیاست جدی برای کسب کارهایی که برای مبارزه با فرسودگی شغلی و حفظ کارمندان خود تلاش می‌کنند، تبدیل شده است.

۴- مخالفانی که ادعا می‌کنند تعطیلی شنبه به دلیل تشابه با سنت یهودی، مردود است اگر در زمان حیات پیامبر اکرم(ص) و انتخاب کعبه به عنوان خانه خدا و مرکز عبادت بودند، چه واکنشی نشان می‌دادند؟ کعبه‌ای که پیش از اسلام مرکز پرستی و نماد شرک بوده است. اگر چنین استدلال‌هایی در زمان صدر اسلام به کار گرفته می‌شد بسیاری از مناسک اسلامی شبیه‌نامک می‌بود. موضوعاتی چون حجاب، روزه و امثالهم نیز در دین بهبود تأکید شده آیا می‌بایست در دین اسلام تعطیل شود؟ پیچیدگی‌ها و ظرافت‌های کنونی و روابط تجاری و بازرگانی و دیپلماتیک ایجاب می‌کند برای تسهیل همکاری و ارتباط بیشتر با جهان سازگاری و انطباق و اعطاف لازم را به کار بست.

۵- یکی از اولویت‌های اصلی نظام در یکی دو دهه گذشته خانواده‌محوری و فرزندآوری است. لاقال اگر قائل به همین دغدغه‌ها هستیم باید از تأثیر مطلوب افزایش تعطیلات پایان هفته به نفع خانواده و فرزندآوری حمایت کرد. بسیاری از مخالفان افزایش تعطیلات، در گفتمان خود اعتقادی به توسعه و پیشرفت ندارند، اما همین که صحبت از آسایش مردم می‌شود، توسعه و تولید و پیشرفت و رفاه برایشان دغدغه می‌شود، آیا این میزان از ساعت و روزهای کاری فرصتی برای صلح‌آرام و خانواده‌محوری باقی می‌ماند؟

۶- از سویی افزایش تعطیلات پایان هفته شرایط گردشگری را در کشور بهبود می‌بخشد، اگر خانواده‌ها تعطیلات منظم پایان هفته بیشتری داشته باشند، گردشگری داخلی رونق بیشتری می‌گیرد و به جای تعطیلات فصلی و مناسبتی، در میانه همه هفته‌های سال می‌توان شاهد رونق گردشگری و به دنبال آن رونق اقتصادی هفتگی مناطق گردشگری‌پذیر باشیم. اتفاقی که به دنبال آن فرصت‌های بیشتری برای رونق اقتصادی کشور فراهم می‌شود.

۷- بسیاری از آمارهای شایع در خصوص تعطیلات در ایران واقعیت ندارد و ایران برخلاف بسیاری از کشورهای دنیا اتفاقا دارای ایام تعطیلات کم‌تری است. دو روز تعطیلی هفتگی در قریب به اتفاق کشورهای دنیا اعمال می‌شود و سایر تعطیلات مناسبتی نیز به گونه‌ای مدیریت می‌شود که اخلاقی در سیستم اداری و اقتصاد و آموزش ایجاد نکند؛ تجارب مختلف دنیا به جای کمیت، بر کیفیت و کارایی و بهبود و بهینه‌سازی متمرکز شده است. تجارب دوران کرونا هم ثابت کرد بسیاری از کسب و کارها در صورت کاهش ساعت کاری آسیبی نخواهند دید و چه بسا فرصت‌های جدیدی را ایجاد خواهد کرد.